绵阳市哲学社会科学重点研究基地

绵阳职业教育研究中心
绵职教研〔2024〕8 号

绵阳职业教育研究中心
关于 2024 年度拟立项科研项目的公示
根据《绵阳职业教育研究中心科研管理办法》有关规定，

经过专家网络初评和中心学术委员会会议审定，拟确定《“双

导共育·三段递进”人才培养模式的研究与实践》等 70 个

项目为中心 2024 年度立项科研课题，现予公示。

公示时间为 2024 年 12 月 3 日至 9 日。公示期内，如有

异议，请以真实身份书面方式向我中心项目办公室反映，并

提供必要的证据材料，以便核实查证。凡匿名、冒名或超出

期限的异议不予受理。

联系方式：0816-2202124，夏老师；电子邮箱：

mzjzx2016@163.com；通讯地址：四川省绵阳市新一环路北

段 6 号绵阳职业技术学院二教 1403；邮政编码：621000。

附件：2024 年度拟立项科研项目名单

绵阳职业教育研究中心

2024 年 12 月 3 日

2024 年度拟立项科研项目名单

序

号
项目名称 项目负责人

项目承担

单位
立项类别

1
“双导共育·三段递进”人才培养模式的研

究与实践

绵阳职业技术

学院
乔欢欢 重点项目

2
人工智能（AI）赋能教学评价重构路径组态

研究

四川幼儿师范

高等专科学校
许可 重点项目

3 医学院校产教融合质量评价体系构建研究
四川中医药高

等专科学校
何海艳 重点项目

4
数字化转型下高职音乐专业产教融合平台

构建与实践研究

成都艺术职业

大学
林鑫程 重点项目

5
“职教出海”视域下市域高职院校“中文+

职业技能”教育模式探究

绵阳职业技术

学院
刘阳 重点项目

6
职业教育产教融合的探索与实践-以 M 学院

智能制造学院为例

绵阳职业技术

学院
李平 一般项目

7
市域产教联合体背景下职业教育与新质生

产力双向赋能研究

绵阳职业技术

学院
林科 一般项目

8
“一带一路”背景下绵阳市高职教育国际化

人才培养模式创新研究

南充职业技术

学院
陈雪娇 一般项目

9
新质生产力背景下高职院校拔尖创新人才

自主培养路径研究

绵阳职业技术

学院
陶庆东 一般项目

10
新质生产力视域下职业教育高质量发展路

径研究

四川城市职业

学院
王珈薇 一般项目

11
新质生产力视域下高职院校课程教学模式

的探究 ——以《无机及分析化学》为例
绵阳师范学院 王群 一般项目

12
产教融合视域下职教本科协同育人模式的

探索与实践
绵阳师范学院 周亚文 一般项目

13
产教融合背景下市域产教联合体治理模式

研究

中国共产党宜

宾市委员会党

校

吴思颖 一般项目

14
以岗位胜任力为导向构建基于产教融合联

盟的高职护理育人路径研究

四川中医药高

等专科学校
董敏 一般项目

15
知识图谱赋能职业教育“金课程”建设与改

革研究

泸州职业技术

学院
颜德彪 一般项目

16
职业教育数字化转型的影响因素及路径分

析 ——基于成渝地区职业教育的实证研究
西华师范大学 邱千入 一般项目

17
生成式人工智能赋能职业教育数字化转型

的路径与挑战

成都工业职业

技术学院
程瀚 一般项目

18

人工智能驱动的高职平面设计类专业创新

教育探索与实践—以文昌年画数字化传承

为例

绵阳职业技术

学院
闫飞 一般项目

19 大语言模型在高职英语教学中的应用研究
绵阳职业技术

学院
吴怡洁 一般项目

20
智能＋时代职业院校虚拟教研室建设路径

研究

四川中医药高

等专科学校
赵英颖 一般项目

21
教育中的 AI：高职学生生成式人工智能应

用能力培养策略的路径研究

四川幼儿师范

高等专科学校
朱娅 一般项目

22
人工智能赋能下职业教育与地方康养行业

协同创新推动乡村振兴研究

四川汽车职业

技术学院
周一依 一般项目

23
高职“金课”建设路径探析——以《公差配

合与技术测量》课程为例

绵阳职业技术

学院
李辉 一般项目

24 中华民族自信建构的主体维度研究
四川电子机械

职业技术学院
周珊珊 一般项目

25
“双高计划”背景下高职院校“三全育人”

教育模式研究与实践

绵阳职业技术

学院
敬婕妤 一般项目

26
六维融合·理实一体化教学改革探索与实践

——以《中医药历史文化基础》课程为例

四川中医药高

等专科学校
赵琳 一般项目

27
路径依赖理论视域下职业本科音乐表演专

业人才培养模式研究

成都艺术职业

大学
罗飞洋 一般项目

28

本科层次职业教育人才培养模式研究 ——

以绵阳城市学院《电气控制与 PLC》课程教

学为例

绵阳城市学院 王建雄 一般项目

29
高职高专护理专业毕业生职业核心能力量

表的编制与应用

四川中医药高

等专科学校
张珍 一般项目

30
基于“课岗证赛”融通的建筑材料与检测理

实一体化教学课程设计研究

绵阳职业技术

学院
陈利 一般项目

31
“三教”改革背景下构建高等职业教育语文

课堂教学导语的三重维度研究

四川中医药高

等专科学校
汪小琴 一般项目

32
中国式现代化视域下西部欠发达地区高职

院校新质人才培养模式与实践策略研究

四川电子机械

职业技术学院
吴志毅 一般项目

33
基于“三全育人”的医学职业教育课程思政

建设与实践——以口腔预防医学为例

四川中医药高

等专科学校
陈潇 一般项目

34
新质生产力视域下本科层次职业教育人才

培养路径研究

成都艺术职业

大学
田甜 自筹项目

35
新质生产力背景下产教融合校企协同创新

团队建设路径的研究

绵阳职业技术

学院
李强 自筹项目

36
产教融合视域下高职院校学生就业能力提

升路径研究

四川铁道职业

学院
孙活 自筹项目

37
绵阳市“双高计划”高职院校产教融合的现

实困境与对策研究

四川幼儿师范

高等专科学校
黄河 自筹项目

38
项目引领产教研创融合的中药材生产与加

工专业创新人才培养探索

四川中医药高

等专科学校
郑雷 自筹项目

39

人工智能赋能应用型大学第三课堂产教融

合功能转型路径研究：以《企业资源计划

（ERP）实训》为例

绵阳城市学院 邓琦莉 自筹项目

40
成渝地区双城经济圈中职学校幼儿保育专

业实训基地共建共享模式研究

四川省盐亭县

职业技术学校
侯垵铷 自筹项目

41

产教融合背景下基于 OBE 理念的高职课程

教学数字化改革与实践 —以《web 前端编

程技术》课程为例

四川电子机械

职业技术学院
谢昌荣 自筹项目

42
成渝地区双城经济圈职业教育协同发展研

究

成都航空职业

技术学院
康乃馨 自筹项目

43
产教融合视域下成渝地区双城经济圈职业

教育协同发展研究

四川城市职业

学院
张小丽 自筹项目

44
市域产教联合体背景下西部职业教育创新

人才培养路径研究
西南科技大学 党政 自筹项目

45
生成式人工智能对高职院校思政课教学的

影响及应对研究

四川职业技术

学院
龚元园 自筹项目

46 非遗视域下羌绣服饰 3D 数字化再现研究
绵阳职业技术

学院
彭丽娟 自筹项目

47
数字化课程思政与专业课程教学深度融合

的研究

泸州职业技术

学院
樊明哲 自筹项目

48
数智时代高职院校学生人工智能核心素养

的培育路径研究

成都职业技术

学院
梁丰 自筹项目

49
职业教育服务全民终身学习体系的路径构

建和实证研究

四川财经职业

学院
夏瑞婕 自筹项目

50
VR技术联合BOPPPS教学模式在心内科护理

教学中的应用

绵阳市中心医

院
黄媛 自筹项目

51
基于混合模型的个性化课程推荐技术应用

研究

绵阳职业技术

学院
张米 自筹项目

52 AI 驱动的视觉传达设计职业教育改革研究 绵阳师范学院 谢名言 自筹项目

53
数智化驱动下职业教育图形图像处理课程

（PS）教学模式改革研究

四川电影电视

学院
廖娟 自筹项目

54
绵阳市职业教育服务全民终身学习体系建

设研究
绵阳开放大学 吴玲瑕 自筹项目

55
高职院校专业课程数字化教学模式改革研

究

四川电子机械

职业技术学院
刘扬 自筹项目

56
人工智能背景下应用本科层次职业教育人

才培养模式的研究-以物流工程专业为例
绵阳城市学院 田蜜 自筹项目

57
人工智能背景下高职院校《数字图像处理》

课程教学实践创新研究

四川电子机械

职业技术学院
宋非容 自筹项目

58
基于 AI 工程技术的职业教育创新发展研究

——以 AI 林业火灾预警系统为例

绵阳职业技术

学院
肖娟 自筹项目

59
人工智能在大数据营销管理专业职业教育

中的数字化策略研究

绵阳职业技术

学院
张蕊 自筹项目

60
美劳融合视域下高职院校劳动教育实施路

径研究

四川卫生康复

职业学院
周怡宏 自筹项目

61
白马藏族文化在高职艺术设计专业教学中

的运用研究

绵阳职业技术

学院
李曦 自筹项目

62
职业本科视域下学前教育专业人才培养路

径研究

成都艺术职业

大学
赵静怡 自筹项目

63
“职业体能”背景下绵阳市高职院校体育课

程构建困境与实现路径研究

四川文化艺术

学院
池陈成 自筹项目

64
《环境监测》思政教育与企业文化融合的探

索研究

绵阳职业技术

学院
杨舒华 自筹项目

65
“两弹一星”精神融入民办高职思政课路径

研究

四川电子机械

职业技术学院
贾良宜 自筹项目

66
新工科背景下职教本科学生职业认同感及

影响因素研究
绵阳师范学院 陈岚 自筹项目

67 中职数控专业服务乡村振兴路径研究
三台县刘营职

业高级中学校
王开军 自筹项目

68
日本职业教育国际化对绵阳职业教育国际

化发展的启示
绵阳城市学院 陈梦 自筹项目

69 "五金"背景下高职院校早教专业建设研究
四川幼儿师范

高等专科学校
方磊 自筹项目

70
基于 CIPP 模式高职护理专业核心课程“岗

课赛证”评价指标体系的构建

四川中医药高

等专科学校
汪晶 自筹项目